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Punkt 1: Samarbejdsaftale med DGI Midtjylland

18.15.00-A00-19-23

Beslutning

Anbefales.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Økonomi- og Planudvalget 5. september 2023

Byrådet 11. september 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

samarbejdsaftalen mellem DGI Midtjylland og Ikast-Brande Kommune godkendes.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune har valgt ikke at indgå en ny "Bevæg dig for Livet"-aftale med DIF og DGI idet organisationerne
fra centralt hold alene ønsker at understøtte de større kommuner finansielt.

Ikast-Brande Kommune og DGI Midtjylland har efter "Bevæg dig for Livet"-aftalens udløb arbejdet på at indgå et nyt
formaliseret samarbejde for at bygge videre på de gode effekter og relationer som er opnået i forbindelse med den
tidligere aftale. I bilagene findes et udkast til den nye samarbejdsaftale, hvor fokus er på at styrke foreningslivet,
frivilligheden, idrætten og trivslen.

Samarbejdsaftalens formål er blandt andet at få flere borgere med i de organiserede fællesskaber og dermed øge antallet af
medlemmer i kommunens foreninger samt antallet af fysisk aktive borgere. Ydermere skal aftalen understøtte
frivilligheden på det folkeoplysende område, hvilket også er et fokusområde for kommunens Fritidsråd.

Samarbejdsaftalen skal skabe synergi på tværs af forvaltningsområder og være medspiller i forhold til Ikast-Brande
Kommunes Idræts- og Fritidspolitik, Sundhedspolitik, Børne- og ungepolitik samt Facilitetsstrategi.

Aftalen er dynamisk og skal løbende kunne rette fokus på de største udfordringer og potentialer i Ikast-Brande Kommune.
Udgangspunktet for samarbejdet er følgende fire indsats- og fokusområder:

1. Frivillighed
2. Flere børn og unge i fællesskaber
3. Flere aktive seniorer
4. Foreningsudvikling



Ovennævnte fokusområder skal understøttes af en handlingsplan, der både tager fat på konkrete indsatser, som har været
succesfulde i "Bevæg dig for livet"-perioden og tilsvarende ser på nye potentialer i kommunen.

Herunder nævnes et udsnit af indsatser som hører under samarbejdsaftalen.

Åben daginstitution - foreningssamarbejde med børnehaver
Jump4Fun - fællesskabs- og motionstilbud til motionsuvante børn
Lokaldysten - motionsarrangement i lokalsamfundet og for hele kommunen
Natureventyr - eventyr i naturen for børn og barnlige sjæle

DGI Workshop i samarbejde med Fritidsrådet med fokus på unges frivillige engagement i foreningslivet.
DGI Frivillighedsuddannelse i samarbejde med Fritidsrådet, som skal styrke konkrete foreningers arbejde med
frivillige

Herunder nævnes andre indsatser, som eventuelt vil kunne opstartes senere i aftaleperioden.

SFO-/skolesamarbejde med foreningslivet - åben skole
Workshops og virtuelle møder om foreningsorganisering- og udvikling
Flere seniorer med i etablerede motionsfællesskaber og eventuelt opstart af nye tilbud

Organisering

Samarbejdsaftalen forankres under Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget, og den understøttes af en politisk styregruppe og
en projektgruppe. Den politisk styregruppe mødes én gang årligt for at drøfte den strategiske ramme for samarbejdet samt
de igangsatte initiativer og fremdriften.

Den politiske styregruppe består af følgende deltagere.

Fra Ikast-Brande Kommune deltager:

Borgmesteren
Formanden for Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget
Formanden for Sundheds- og Ældreudvalget
Formanden for Fritidsrådet
Vicekommunaldirektøren
Erhvervs- og Fritidschefen

Fra DGI Midtjylland deltager:

Formanden for DGI Midtjylland
Bestyrelsesmedlem fra DGI Midtjylland
Direktøren for DGI Midtjylland
Teamleder for Kommunesamarbejde i DGI Midtjylland

Projektgruppens arbejde er at sikre retning for og udbytte af samarbejdsaftalen og derudover sikre, at de forskellige
initiativer gennemføres som aftalt.

Projektgruppen består af følgende deltagere.



Fra Ikast-Brande Kommune deltager:

Erhvervs- og Fritidschefen
Fritidskonsulenten

Fra DGI Midtjylland deltager:

Direktøren for DGI Midtjylland
Teamleder for kommunesamarbejde

Projektgruppen skal i opgaveløsningen samarbejde med og inddrage konsulenter fra andre fagområder, samt relevante
idræts- og fokuskonsulenter, som har relevant viden og interesse i initiativerne.

Økonomi

Der afsættes ikke øremærkede midler til den strategiske samarbejdsaftale, men eventuelle ressourcer findes, når konkrete
indsatser igangsættes.

DGI Midtjylland og Ikast-Brande Kommune forpligter sig til løbende at afsøge mulighederne internt i egne organisationer
for at tilkoble ressourcer og viden, der understøtter aftalens formål og målsætninger.

Derudover vurderer organisationerne løbende mulighederne for at tiltrække eksterne midler fra fonde og puljer med
videre for at øge den samlede mængde ressourcer til gavn for aftalens formål.

Samarbejdsaftalen gælder for en 3-årig periode, hvor aftalens parter tager stilling til en eventuel fornyelse inden ophør.

Til orientering forventes samarbejdsaftalen jf. DGI Midtjylland at blive politisk behandlet ved førstkommende
bestyrelsesmøde i DGI Midtjylland den 4. oktober 2023.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Aftaleudkast - Samarbejdsaftale mellem DGI Midtjylland og Ikast-Brande kommune - version 15.08.2023



Punkt 2: Prisuddeling - Kultur og Fritid

18.15.00-A00-51-23

Beslutning

Godkendt.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

den årlige prisuddeling næste gang afholdes tirsdag den 30. januar 2024
Kultur- og Fritid samt Fritidsrådet afholder prisuddelingen sammen
følgende priser uddeles til prisuddelingen: Årets Forening, Årets Ildsjæl, Årets Ungeleder, Årets Kulturpris, Hall of
Fame, Idrættens Hæderspriser
procedurer omkring præmier, præsentationsvideoer og markedsføring af nominerede godkendes.

Sagsfremstilling

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget og Fritidsrådet drøftede på et fællesmøde den 15. april 2023, hvorledes fremtidens
prisuddeling på fritidsområdet skal udformes, og på den baggrund denne sag udarbejdet, hvor den videre proces
vedrørende prisuddelingen besluttes.

Der bliver årligt afholdt en prisuddeling for det folkeoplysende område, hvor frivillige, foreninger og udøvere hyldes for
deres indsatser det forgangne år.

Følgende priser bliver uddelt:

Årets forening
Årets ildsjæl
Årets ungeleder
Idrættens Hæderspriser (idrætspræstationer)

Prisuddelingen har været afholdt i efteråret - typisk september eller oktober måned - og har været placeret geografisk
bredt rundt i kommunen i idrætscentre eller kulturinstitutioner.

Følgende forslag til en fremtidig prisuddeling i Ikast-Brande Kommune er udarbejdet på baggrund af drøftelserne på
fællesmødet mellem udvalget og Fritidsrådet.

1) Ny dato for afholdelse



For at imødekomme foreningernes kalendere og give dem bedre mulighed for blandt andet at indstille kandidater, foreslås
det at lægge prisuddelingen i januar måned.

August, september og oktober er i forvejen måneder med mange andre arrangementer - fx fællesskabsugen og
bevægelsesugen - og det vil være en hensigtsmæssigt at fordele arrangementerne mere ud i løbet af året.

Den kommende prisuddeling anbefales afholdt tirsdag den 30. januar 2024.

2) Prisuddeling for fritids- og kulturområdet

For at skabe synergi mellem kultur- og fritidsområderne, vil det være en fordel at afholde en samlet prisuddeling for
begge områder.

Mange borgere er engageret i både kultur- og fritidsområdet i fritiden, og der trækkes på mange af de samme frivillige
kræfter i lokalsamfundene.

Endvidere ligger begge områder under samme politiske udvalg, og man kan med fordel hylde og anerkende borgernes
engagement i kultur- og fritidslivet under samme arrangement.

Praktisk set vil en fælles prisuddeling for både kultur og fritid også styrke udviklingen og afholdelsen af arrangementet
med nye perspektiver og bredere markedsføring.

3) Priser og procedure

Årets Forening (fritidsområdet)
Gives til en forening som har udviklet sig eller ydet en ekstraordinær indsats det seneste år.

Årets Ildsjæl (fritidsområdet)
Gives til personer over 25 år, som har ydet en ekstraordinær indsats det seneste år.

Årets Ungeleder (begge område)
Gives til personer under 25 år, som har ydet en ekstraordinær indsats det seneste år.

Årets Kulturpris (kulturområdet)
Tildeles en person, forening eller institution, der har gjort en prisværdig og anerkendende indsats for kulturen
i Ikast-Brande Kommune i det forløbne år.

Hall of Fame (begge områder)
Gives til en person, som har ydet en frivillig, "langvarig" indsats på kultur- og/eller fritidsområdet.

Idrættens hæderspriser (fritidsområdet)
Gives til vindere af et danmarksmesterskab, et nordisk mesterskab, et Europæisk mesterskab, et
verdensmesterskab, et Olympisk mesterskab, eller tilsvarende mesterskaber inden for en idræt under
Danmarks Idrætsforbund.

Præmier til vindere og nominerede:

Tidligere har vindere af priserne vundet en pengepræmie og en blomst, og alle nominerede modtog en mindre
anerkendelse samt et diplom.

Det anbefales at præmier til vinderne og de nominerede ændres og tager udgangspunkt i følgende:

Præmien til vinderne samt anerkendelsen til de nominerede skal være unik (kunst) og købes lokalt inden for
kommunens grænser for at støtte lokale kunstnere.
Præmierne skal være et langtidsholdbart minde om prisen og/eller nomineringen.

Proceduren omkring nomineringer af kandidater er som følger:



Foreninger, medlemmer og andre aktører på kultur- og fritidsområdet kan nominere kandidater til de forskellige
priser.
Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget og/eller Fritidsrådet udvælger tre kandidater ud af alle nominerede til en aktuel
pris.
Administrationen udarbejder en præsentationsvideo af de udvalgte kandidater.
Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget og/eller Fritidsrådet finder vinderen ud af tre kandidater inden for hver pris.
Videoerne for de tre udvalgte kandidater til en pris vises til prisuddelingen og vinderen kåres.

Præsentationsvideo:

For at præsentationen af de nominerede kandidater fremstår ensartet, bliver videopræsentationer udarbejdet af
administrationen/købes eksternt. Disse bliver alle i samme format og skabelon.

På den vis har præsentationens kvalitet ikke indflydelse på udvælgelsen og samtidig giver det et bedre udtryk til selve
prisuddelingen, når de nominerede præsenteres.

Endvidere skal det gøre det nemmere for borgere og foreninger at nominere kandidater til priserne.

Videoerne anvendes også til markedsføring op til selve arrangementet på blandt andet Facebook.

Foruden de tre udvalgte kandidater inden for hver pris, vil alle nominerede blive nævnt op til prisuddelingen i fortællinger
på sociale medier og lignende for at anerkende indsatserne og synliggøre prisuddelingen.

4) Økonomi

Der er afsat 81.000 kr. til prisuddelingen i budget 2023.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 3: Indkøb af udlånsskilte til kultur- og fritidsarrangementer

18.15.00-A00-73-23

Beslutning

Godkendt.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsrådet 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

indkøb af nye skilte til skilteudlån godkendes samt, at der afsættes 15.000 kr. hertil fra tidligere års uforbrugte
midler.

Sagsfremstilling

Erhvervs- og Fritidsafdelingen har siden driftsaftalen med HedeDanmark trådte i kraft foråret 2022 været administrativt
ansvarlige for udlån af færdselsskilte til arrangementer på fritids- og kulturområdet. Fx Duedage i Ejstrupholm, Street Art
i Brande og Ikast Cup.

Ikast-Brande Kommune udlåner færdselsskilte til kultur- og fritidsarrangementer i kommunen for at understøtte de gode
initiativer og det store arbejde, som de frivillige udfører. Skiltning omkring arrangementer er en vigtig del for både
deltagere, men også det pågældende lokalområde for at lette trafikken med videre.

Teknik og Miljø indkøbte i foråret 2022 færdselsskiltene, hvorefter Erhvervs- og Fritidsafdelingen har overtaget dem og
etableret et bookingsystem til formålet. Dette findes via www.aktivikastbrande.dk.

Mængden og typen af færdselsskilte blev på daværende tidspunkt købt ud fra en vurdering af, hvad det største event
(Duedage i Ejstrupholm) efterspørger.

Efter et år i drift med udlån til mange arrangementer rundt i kommunen har det vist sig, at der er behov for flere vejskilte
til lageret for at imødekomme efterspørgslen til arrangementerne, som ofte ligger på samme tidspunkter.

Følgende skilte mangler:

Mobilafspærring HZ25119313 (afspærring af vej), 876 kr./stk. x 10 stk. = 8.760 kr.
Skiltefod 18 kg. WE30100, 80 kr./stk. x 20 stk. = 1.600 kr.
UC20.1 30x70 cm. (gælder kun gennemkørsel), 109 kr./stk. x 1 stk. = 109 kr.
UC20.2 30x70 cm. (ærindekørsel tilladt), 109 kr./stk. x 1 stk. = 109 kr.
E16.2 120x90 cm. (vognbaneforløb, højre), 557 kr./stk. x 2 stk. = 1.114 kr.
E16.3 120x90 cm. (vognbaneforløb, venstre) 557 kr./stk. x 2 stk. = 1.114 kr.



U6.1 50x50 cm. (svingpil, højre), 129 kr./stk. x 5 stk. = 645 kr.
U6.3 50x50 cm. (svingpil, venstre), 129 kr./stk. x 5 stk. = 645 kr.
C11.1 (højresving forbudt), 223 kr./stk. X 1 stk. = 223 kr.
UC61 (standsning forbudt), 31 kr./stk. X 4 stk. = 124 kr.
UC62 (parkering forbudt), 31 kr./stk. X 4 stk. = 124 kr.
E18 (blind vej), 128 kr./stk. X 1 stk. = 128 kr.
F14 (omvej), 101 kr./stk. X 1 stk. = 101 kr.
Nøgle til LED-lamper, 17 kr./stk. X 8 stk. = 136 kr.

Samlet pris for skiltene er 14.823 kr. ekskl. moms, og finansieringen til skiltene tages fra tidligere års uforbrugte midler
svarende til 575.000 kr. forud for mødets start.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 4: Kulturpas i Ikast-Brande Kommune 2023-2024

20.30.00-A00-1-23

Beslutning

Taget til efterretning.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

kulturpas 2023/2024 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Kulturpasset i Ikast-Brande Kommune er en beskrivelse af de forskellige tilbud og undervisningsforløb, skolerne tilbydes
fra kulturinstitutionerne. Herved kan kulturtilbuddene blive mere tilgængelige for alle børn fra 0-18 år.

I de senere år er der arbejdet med at styrke integrationen af kulturtilbuddene i skoler og daginstitutioner. Det har resulteret
i, at der er et målrettet samarbejde på følgende fagområder:

Musik
Håndværk og design
Billedkunst
Dansk og litteratur
Scenekunst
Historie

I praksis betyder det, at relevante medarbejdere fra skoler/institutioner og kulturinstitutioner i fællesskab opdaterer
hinanden om tiltag og ønsker på kulturområdet i Ikast-Brande Kommune. Herved benyttes de faglige kompetencer til
gavn for børn og unges kulturelle dannelse. Det er planen, at indbyde til et årligt møde, hvor opgaven er at evaluere årets
Kulturpas - og komme med ønsker og idéer til kommende Kulturpas.

Hver kulturinstitution har opdateret de aktuelle kulturtilbud til børn og unge, som er tilsendt institutioner og skoler.

I oversigtsform er det følgende områder:

Spillesteder, scene, sal og historiske/arkitektoniske bygninger

Benyt/besøg RemisenBrande og Bakkehuset

Teater



Operaen i Midten
Team Teatret
Børneteater på Ikast-Brande Bibliotek
International Gadeteaterfestival i Ikast-Brande
Teaterprojektet ’Snak med skulpturerne’

Musik

Dansk Musik-ugen
Dansk Musik for mellemtrinnet (og 3. klasserne, hvis muligt)
Klassisk i klassen
Kulturskolerne Ikast-Brande – lokale samarbejder om musik og billedkunst
KMF 336 – Klassisk Musik Festival

Museum Midtjylland

Tekstilmuseet: https://museummidtjylland.dk/undervisning-tekstilmuseet/
Klosterlund Museum: https://museummidtjylland.dk/undervisning-klosterlund-museum/
'Historien som driver' opstartes i dette skoleår
Og det rullende museum er i etablereringsfasen

De lokalhistoriske arkiver

Lokalhistorien - før og nu

Litteratur

Ikast-Brande Biblioteks skolekatalog: https://www.ikast-brandebibliotek.dk/skolekatalog

Kunst, håndværk og design

Besøg Kunstpakhuset - udstillinger med samtidskunst
Kulturskolerne Ikast-Brande – lokale samarbejder om musik og billedkunst
Oplev Verdensmålsgavlene
Kunstruter i hele kommunen
Fortælling om kunst ved en lokal kunstner
Besøg en lokal kunstner
Få en huskunstner med til et skoleprojekt

Hertil kommer projekt LegeKunst i dagtilbudsområdet.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

https://museummidtjylland.dk/undervisning-tekstilmuseet/
https://museummidtjylland.dk/undervisning-klosterlund-museum/
https://www.ikast-brandebibliotek.dk/skolekatalog


Punkt 5: Ansøgning udstilling og workshop i Kunstpakhuset

20.04.01-Ø39-1-23

Beslutning

Godkendt.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

ansøgningen imødekommes med op til 25.000 kr., under forudsætning af anden ekstern finansiering og projektet
gennemføres som beskrevet.

Sagsfremstilling

Kunstner Inge Agnete Tarpgaard har sammen med madkunstneren Jakob Vinkler en udstilling i Kunstpakhuset i foråret
2024.

De to kunstnere ansøger Ikast-Brande Kommune om midler til borger-interviews og workshops i løbet af efteråret 2023.

Kunstpakhuset ønsker at invitere borgerne fra Ikast med til at lave en udstilling. Den handler om madkultur - før, nu og i
fremtiden.

Researchen foregår i oktober-november 2023, hvor borgere i alle aldre vil være med til at lave materialet til udstillingen.
Det vil ske i form af interviews og workshops i Kunstpakhuset.

Disse grupper interviewes:

Den Internationale Skole
Handelsskolen
En sprogskole
En gruppe fra Ældresagen.

Konkret vil deltagere få spørgeskemaer om deres madvaner, registreringsskemaer til at ’tracke’ hvad de spiser over en
tidsperiode, deltage i ’mad-lege’, hvor mad-etiketter og mad-kutymer bliver sat på spidsen samt være til sanse-øvelser,
hvor der dykkes ned i samspillet mellem mad og krop.

Kunstnerne er Inge Agnete Tarpgaard, der har ekspertise i at arbejde med unge og borgergrupper samt kok og scenograf
Jakob Vinkler.
Der er desuden et samarbejde med Aarhus Universitet og deres projekt Cell Food, hvor de to kunstnere er tilknyttet som
iscenesættere af spekulative madscenarier for fremtiden.



Budget:

Aarhus Universitet, fire foredrag fra mad-antropologer i udstillingsperioden (er bevilget, 25.000 kr.)

Kunstnerhonorar til udstillingsopsætning (2x10.000 kr.), værktransport (10.000 kr.), (er søgt 30.000 kr. hos Statens
Kunstfond)

Materialer, ophold, artist talk (62.000 kr. søges i august 2023 hos Statens Kunstfond)

Research og bearbejdelse af materiale (oktober-november 2023, ansøges Ikast-Brande Kommune, 2x3 ugers
honorar=55.400 kr.)

Budgetmæssige konsekvenser

Der resterer 230.000 kr. i 'IBKs Kulturpulje - Andre kulturelle tilskud' pr. 9. august 2023.

Bilag

IBK's Kulturpulje (Andre kulturelle opgaver)



Punkt 6: Undersøgelse af muligheden for godkendelse af yderligere lokaler
til overnatning på bl.a. Østre Skole

18.15.00-A00-77-23

Beslutning

Godkendt.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

udvalget godkender den kommende brandgennemgang på Østre Skole, herunder at der afsættes 60.000 kr. af de
tidligere års overførsler hertil
udvalget godkender, at der afsættes 34.000 kr. excl. moms fra tidligere års overførsler til at opsætte løse
serieforbundne røgalarmer i enkelte lokaler på Nordre Skole.

Sagsfremstilling

I Ikast-Brande Kommune er der flere foreninger som hvert år afholder meget store stævner, som kræver brug af alle skoler
i specielt Ikast og Brande. Men også øvrige skoler er i spil.

Nye brandregler har betydet, at flere klasselokaler ikke længere kan benyttes til overnatning.

Kommunale Ejendomme har, sammen med de skoler, som er blevet særligt ramt af brandreglerne, gennemgået skolerne
for at se, om det er muligt at lovliggøre flere lokaler til overnatning, ligesom også flere børnehaver er blevet gennemgået,
for at undersøge mulighederne for overnatninger der.

Alle steder har der været stor velvilje for at finde løsninger. På skolerne kan indskolingslokaler bringes i anvendelse til de
helt store stævner, hvor kapaciteten er fuldt udnyttet, ligesom flere børnehaver også har bragt deres lokaler i spil.

På Østre Skole er udfordringen, at de klasselokaler som ligger på 1. sal ikke indeholder de nødvendige flugtveje mm.
Lokalerne skal gennemgås af en brandrådgiver i kategori 3 (lovkrav) for at få undersøgt om nogle mindre justeringer, så
som opsætning af serieforbundne røgalarmer, vil kunne lovliggøre lokalerne til overnatning. Ventetiden på at få en
certificeret brandrådgiver i kategori 3 til at se på lokaler er normalt meget lang, men det er lykkedes at finde en
brandrådgiver, som kan gennemgå Østre Skoles lokaler i uge 37-38. Prisen for denne gennemgang ligger på ca. 60.000 kr.



Når denne gennemgang foreligger, vil udvalget blive præsenteret for resultaterne heraf, herunder hvilke tiltag som
eventuelt er nødvendige for at kunne bringe lokalerne i spil til overnatning.

På Nordre Skole er der ved hjælp af Kommunale Ejendomme fundet yderligere lokaler, som kan bringes i anvendelse
såfremt der indkøbes serieforbundne røgalarmer, som opsættes i lokalerne. Prisen herfor er max 34.000 kr. excl. moms.

Midlerne til den certificerede kategori 3 brandrådgiver tages fra tidligere års uforbrugte midler svarende til 577.000 kr.
forud for mødets start. Midlerne til indkøb af serieforbundne røgalarmer til 34.000 kr. excl. moms kan ligeledes tages fra
puljen på 575.000 kr.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 7: Kvalitet i dagtilbud

28.00.00-G01-3-23

Beslutning

Godkendt.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning
forslag til temaer på de kommende udvalgsmøder, omkring kvalitetsudvikling på dagtilbudsområdet, godkendes.

Sagsfremstilling

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget fik på mødet den 7. juni 2023 en overordnet orientering om den nationale undersøgelse
af kvalitet i henholdsvis kommunale dagplejer og vuggestuer.

Denne sag fremsendes som en opfølgning på de politiske aftaler omkring kvalitet i dagtilbud med henblik på godkendelse
af temaer på de kommende udvalgsmøder.

Nationalt fokus på kvaliteten i dagtilbud for børn i 0-6 års alderen

Gennem en længere periode har drøftelser omkring kvalitet på dagtilbudsområdet fyldt både i den offentlige - og ikke
mindst i den politiske debat. I maj 2023 udgav VIVE (Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd)
undersøgelsen "Kvalitet i dagtilbud - National undersøgele af kvalitet i pædagogiske læringsmiljøer og rammer i
kommunale daginstitutioner og dagplejen 0-2 årige børn" (undersøgelsen er vedhæftet som bilag). I 2020 blev en lignende
undersøgelse lavet på 3-6 års området.

De to undersøgelser er tilsammen ét af flere tiltag, som udspringer af den politiske aftale "Stærke dagtilbud - alle børn
skal med i fællesskabet" indgået af Regeringen og aftalepartier i april 2017, i forhold til at sætte kvaliteten på 0-6 års
området på dagsordenen.

I korthed indeholder aftalen følger temaer:

Øget fleksibilitet og frit valg for børnefamilier
Bedre læring og trivsel for alle børn og et sammenhængende børneliv
Høj kvalitet gennem faglighed og tydelig ledelse



Aftalen er efterfølgende blevet fulgt op af lovgivning og vejledninger med indfasning frem mod indtil videre 2024.

Øget fleksibilitet og frit valg for børnefamilier

Ét af tiltagene, i forhold til øget fleksibilitet og frit valg for børnefamilierne, var at etablere en Dagtilbudsportal, for at
skabe større gennemsigtighed for forældre. Aftalen giver desuden forældrene en tilbudsvifte med flere valgmuligheder,
blandt andet muligheden for at få en deltidsplads ved barsel. Det er også præciseret i lovændringen, at forældre i alle
dagtilbud skal have mulighed for indflydelse gennem forældrebestyrelsesarbejdet.

Bedre læring og trivsel for alle børn og et sammenhængende børneliv

Et yderligere tiltag i aftalen er en ændring i lovgivningen i forhold til dagtilbuds formål, hvor arbejdet med barnets
"dannelse" er tilføjet til de tidligere elementer "trivsel, læring og udvikling". Samtidig med aftalen om "Stærke dagtilbud"
kom "Den styrkede pædagogiske læreplan". Tidligere indeholdt den pædagogiske læreplan udelukkende tematikker, som
dagtilbuddene skulle arbejde ud fra. Med den nye dagtilbudslov vedtog man politisk, at den styrkede pædagogiske
læreplan skulle indeholde et fælles pædagogisk grundlag for alle landets dagtilbud med 2 fælles målsætninger pr. tema.
Det blev samtidig besluttet, at de private dagtilbud skal arbejde med den styrkede pædagogiske læreplan på lige fod med
de kommunale dagtilbud. Lovgivningen skulle desuden sikre, at der arbejdes målrettet med at skabe sammenhænge i
børns liv fra hjem til dagtilbud og mellem dagtilbud frem mod skolestart.

Høj kvalitet gennem faglighed og tydelig ledelse

En væsentlig del af aftalen pegede på vigtigheden af ledelse og kvalificeret uddannede medarbejdere omkring børnene.
Som en yderligere udmøntning af aftalen indgik Regeringen og aftalepartierne den 5. december 2020 "Aftale om
minimumsnormeringer". Aftalens overskrift kan indikere et smalt fokus, men detaljerne og elementerne i aftalen spænder
bredt over elementer, der underbygger udviklingen af kvalitet i dagtilbud. Blandt andet indeholder aftalen tiltag om et
øget fokus på en styrket tilsynspraksis og en præcisering af at indførelsen af minimumsnormeringer betyder, at
ressourcerne skal følge barnets alder. Aftalen er i sin fulde udgave vedhæftet sagen som bilag.

Kvalitetsudvikling på dagtilbudsområdet i Ikast-Brande Kommune

Dagtilbudsområdets 2-års hjul er løbende blevet justeret og tilpasset lovgivningen og vejledningerne i kølvandet af
aftalerne "Stærke dagtilbud - alle børn skal med i fællesskabet" og "Aftale om minimumsnormeringer". Når
undersøgelserne om kvalitet på dagtilbudsområdet er blevet udarbejdet har Ikast-Brande Kommune desuden bidraget
konstruktivt ind i processen ved at stille dagtilbud til rådighed for observationer. Som et led i arbejdet med
kvalitetsudvikling er resultaterne fra de nationale undersøgelser blevet præsenteret for ledergruppen på
dagtilbudsområdet, der på ledermøderne gennem de sidste 2 år blandt andet har diskuteret kvalitetsarbejdet med afsæt i
den nyeste forskning på dagtilbudsområdet.

For at komme lidt mere i dybden med, hvordan der arbejdes med kvalitet på dagtilbudsområdet foreslår administrationen,
at der sættes fokus på følgende tematikker på de kommende udvalgsmøder:

Tema om "Øget fleksibilitet og frit valg for børnefamilier; herunder anvisningspraksis og orientering om
tilbudsviften i Ikast-Brande Kommune samt brugen heraf
Tema om "Bedre læring og trivsel for alle børn og et sammenhængende børneliv"; herunder arbejdet med Den
styrkede pædagogiske læreplan og sammenhængende overgange i barnets liv
Tema om "Høj kvalitet gennem faglighed og tydelig ledelse"; herunder en gennemgang af de enkelte elementer i
Dagtilbudsområdets 2-års hjul, en gennemgang af den landsdækkende kvalitetsundersøgelse 0-2 år i henholsvis
dagpleje og vuggestue, eksempler på kompetenceløft og fremadrettet fokus samt status på implementering af
minimumsnormeringer



Tema om PotentialeProfilen; herunder resultateterne af efterårets kortlægning og en drøftelse af, hvad
kortlægningen giver anledning til
Tema om videreudvikling af tilsynspraksis i de kommunale og private dagtilbud

Dagtilbudschefen vil på mødet folde punktet yderligere ud.

Bilag:

- Stærke dagtilbud - alle børn skal med i fællesskabet

- Kvalitet i dagtilbud for 0-2 årige

- Kvalitet i dagplejen for 0-2 årige

- Læringsmiljøkvalitet - National undersøgelse i kommunale børnehaver

- Aftale om minimumsnormeringer

- Dagtilbudsområdets 2-årshjul

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Stærke dagtilbud - alle børn skal med i fællesskabet

Kvalitet i daginstitutioner for 0-2-årige børn_.rev_

Kvalitet i dagplejen for 0-2-årige børn_rev.

Læringsmiljøkvalitet - Nationale undersøgelse i kommunale børnehaver

Aftale om minimumsnormeringer

Dagtilbudsområdet 2-årshjul



Punkt 8: Dialogmøde med bestyrelserne på dagtilbudsområdet 1. november
2023

28.00.00-G01-3-23

Beslutning

Godkendt.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

rammen og programmet for dialogmødet med bestyrelserne på dagtilbudsområdet godkendes.

Sagsfremstilling

Jf. aftalen om dialogstruktur fra Børne-, Kultur- og Fritidsudvalgsmødet 23. februar 2022 er der planlagt fælles
dialogmøde mellem medlemmerne af Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget og bestyrelserne i dagtilbuddene. Mødet er
fastlagt til d. 1. november 2023, kl. 19.00-21.00. I den forbindelse følger et udkast til programmet og rammerne for
mødet.

Rammesætning

Formålet med dialogmøderne er at styrke kendskabet og samarbejdet mellem politikere og ledere, bestyrelser og
foreninger inden for Børne-, Kultur- og Fritidsudvalgets område, og helt konkret giver dialogmøderne med
dagtilbudsbestyrelserne og politikerne indblik i større relevante processer, udviklingstendenser og -potentialer på området.

Til mødet deltager bestyrelserne for de enkelte dagtilbud, dagtilbudslederne, dagtilbudschefen, direktør Børne- og
Fællesskabsområdet og medlemmerne af Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget.

I forlængelse af de nationale undersøgelser af kvaliteten i kommunale dagtilbud har Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget i
den kommende periode et særligt fokus på kvalitet. Temaet for dette års dialogmødet er derfor kvalitet i dagtilbud.

Program

Forslag til program for aftenen:

Velkomst og oplæg om det der er i særligt fokus i Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget
v/ formand Annette Mosegaard
Arbejdet med kvalitet i dagtilbud i Ikast-Brande Kommune
v/ Dagtilbudschef Charlotte Styver



Drøftelse om sammenhængen mellem arbejdet med kvalitet i dagtilbud og Ikast-Brande Kommunes Børne- og
Ungepolitik
Opsamling på drøftelserne
Afrunding og tak for i dag
v/ formand Annette Mosegaard

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 9: Trivsel i FællesSkolen

17.00.00-A00-18-23

Beslutning

Drøftet.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsrådet 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

udvalget drøfter projektet "Trivsel i FællesSkolen".

Sagsfremstilling

Skoleafdelingen og PPR har gennem en årrække haft fokus på skoleomfattende trivselsindsatser på de lokale folkeskoler i
Ikast-Brande Kommune, herunder bl.a. facilitering af trivselsnetværk på tværs af skolerne samt understøttelse af de lokale
skolers trivselsindsatser. Der er gennem årene blevet opbygget fælles metodikker til at planlægge, gennemføre og
evaluere de lokalvalgte indsatsområder samt delt viden og erfaringer skolerne imellem. Denne samlede indsats går under
navnet "Trivsel i FællesSkolen".

På mødet vil skolechef Thomas Garsdal indledningsvis orientere om baggrunden for og målet med "Trivsel i
FællesSkolen". Konsulenterne Tine Stobberup og Mette Lind vil orientere om det konkrete samarbejde med skolerne samt
de nuværende metodikker og trivselsindsatser herunder brugen af "Skoletrivsel for alle".

Der vil efterfølgende være mulighed for at stille spørgsmål til overstående samt drøfte hvordan der fremadrettet kan laves
forbyggende og skoleomfattende trivselsindsatser i Ikast-Brande Kommune.

Se mere om "Skoletrivsel for alle" via linket: https://dcum.dk/vaerktoejer-og-inspiration/skoletrivsel-for-alle-strategisk-
vaerktoej-til-skolens-trivselsarbejde

Budgetmæssige konsekvenser

Der er ingen budgetmæssige konsekvenser

https://dcum.dk/vaerktoejer-og-inspiration/skoletrivsel-for-alle-strategisk-vaerktoej-til-skolens-trivselsarbejde
https://dcum.dk/vaerktoejer-og-inspiration/skoletrivsel-for-alle-strategisk-vaerktoej-til-skolens-trivselsarbejde


Punkt 10: Ændringer i styrelsesvedtægt for Ikast-Brande Kommunale
skolevæsen

17.01.00-A26-1-23

Beslutning

Anbefales.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Økonomi- og Planudvalget 5. september 2023

Byrådet 11. september 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

ændringer i styrelsesvedtægterne samt tilhørende bilag for Ikast-Brande Kommunale Skolevæsen godkendes.

Sagsfremstilling

Grundet ændringer i Undervisningsministeriets lovbestemmelser samt ændringer i Ikast-Brande Kommunes skolestruktur
ønsker administrationen at ændre i styrelsesvedtægterne for Ikast-Brande Kommunale Skolevæsen samt bilaget dertil. De
ønskede ændringer forventes at tages i brug umiddelbart efter evt. godkendelse.

Den 10. maj 2023 godkendte Børne-, Kultur og Fritidsudvalget at ændringer i styrelsesvedtægterne for Ikast-Brande
Kommunale Skolevæsen blev sendt i høring hos kommunens folkeskoler. Der er i høringsperioden indkommet 3
høringssvar fra henholdsvis IUC, Område Brande samt Bording Skole. Høringssvarene er blevet behandlet i
administrationen samt indskrevet i styrelsesvedtægterne. De indkomne høringssvar kan ses i bilag 3.

De nye vedtægter er bygget op omkring de nuværende vedtægter. De foreslåede rettelser er stillet op mod de nuværende
vedtægter i bilag 1, hvorved de anbefalede ændringer tydeligt og konkret fremgår. I bilag 2 ses rettelserne for det
tilhørende bilag.

Ønskede ændringer af væsentlig karakter i styrelsesvedtægterne og bilag fremgår af nedenstående.

Da Undervisningsministeriet fra og med skoleåret 2022/23 har erstattet elevplaner med meddelelsesbogen, ønskes
dette ændret.
Da Undervisningsministeriet har erstattet kvalitetsrapporten med skoleudviklingssamtaler, ønskes dette ændret.
Artium, Blåhøj og Dalgasskolen er nu samlet i ”Område Brande”. Denne strukturændring har medført ændringer i
skolebestyrelsen for disse skoler, hvilket danner grundlag for ændring.



Ungeområdet ønsker, at der er en forældrerepræsentant fra 10. klasse (IUC) samt en forældrerepræsentant fra
Ungdomsskolen i Ungebestyrelsen.
Fælleselevrådet er undergået strukturelle ændringer pr. 1. august 2022, hvilket forudsætter en ændring.
Der er et ønske om at ændre i styrelsesvedtægterne, således at 2 repræsentanter fra 10. klasse (IUC) deltager i
FællesElevråd.
Børne- og Undervisningsudvalget har skiftet navn til Børne-, Kultur og Fritidsudvalget. Betegnelsen ønskes derfor
tilrettet.
Til læsekonsulentfunktionen afsættes ikke længere et antal årlige arbejdstimer. I stedet er den kommunale
læsekonsulent ansat under skoleafdelingen. Dette ønskes ændret i bilaget.
Undervisningsministeriet har erstattet kvalitetsrapporten med skoleudviklingssamtaler. Dette ønskes ændret i
bilaget.

Budgetmæssige konsekvenser

Der er ingen budgetmæssige konsekevenser.

Bilag

Styrelsesvedtægt 2023 med ændringer

Bilag til styrelsesvedtægt 2023 med ændringer

Høringssvar fra folkeskolerne vedr. ændringer i styrelsesvedtægterne 2023



Punkt 11: Hvor gode er skolerne til at løfte eleverne?

17.01.00-G01-4-23

Beslutning

Taget til efterretning.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Hvordan klarer eleverne sig?

Børne- og undervisningsministeriet beregner hvert år den såkaldte undervisningseffekt for de danske skoler. Beregningen
sammenstiller elevernes afgangskarakterer med den socioøkonomiske baggrund hos de elever, der forlader folkeskolen.
Altså elevernes baggrund, forældrenes uddannelsesniveau, indkomst og så videre. Dette for at få et mere retvisende
udtryk for, hvor gode skolerne er til at løfte elevernes faglige niveau i forhold til deres sociale baggrund, når der
kompeseres for f.eks. forældres uddannelsesniveau. Hvis en skole får en faktor på f.eks. 0,4, viser det, at skolens
karaktergennesnit er 0,4 karakterpoint højere end det var forventet.

Den socioøkonomiske baggrund hos afgangseleverne på de enkelte skoler omsættes herefter til et udtryk for forventede
karakterpræstationer ved afgangsprøverne. Hvis skolen giver eleverne et gennemsnitligt fagligt løft set i forhold til de
socioøkonomiske karakteristika er undervisningseffekten nul.

På nogle skoler opnår eleverne bedre afgangsresultater end forventet, og man kan da tale om, at skolen har en positiv
undervisningseffekt. På andre skoler gør det modsatte sig gældende. Jo højere tallet er over nul, desto bedre er skolen til at
udvikle eleverne fagligt. Er tallet mindre end nul, har eleverne ikke levet op til den forventelige udvikling.

Skolerne i Ikast-Brande Komune

Den seneste undersøgelse fra Cepos er fra skoleåret 2021/2022 og tallene fra Ikast-Brande Kommune ses i tabellen
nedenfor. Undervisningseffekten opgøres for alle skoler i kommunen og indeholder derfor også fri-, privat- og efterskoler.
Generelt set ligger folkeskolerne i Ikast-Brande Kommune højt på listen idet de alle ligger i den øverste halvdel.
Ejstrupholm Skole ligger øverst på en 19. plads med en undervisningseffekt, der viser at eleverne i gennemsnit fik et
gennemsnit, der var 0,7 karakterpoint højere end det forventede. De lavest rangerende folkeskoler findes på plads nr. 659
ud af 1418 skoler i alt. Ingen folkeskoler ligger under det forventede, hvilket betyder, at alle kommunens folkeskoler som
minimum løfter eleverne, det man kunne forvente ud fra deres elevgrundlag.

Den konkrete fordeling ser således ud for skolerne:



Effekten ændrer sig fra år til år og det vil derfor være nærliggende, at tabellen indeholdt oplysninger om skolernes egen
udvikling over en periode på f.eks. tre år.
På grund af år med corona og ændrede prøvevilkår på landets skoler, er den seneste valide undersøgelse fra skoleåret
2018/2019. Da dette vil betyde resultater, der aktuelt er mindst tre år forældede, er disse ikke medtaget i denne oversigt.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 12: Statistik over Ankestyrelsens afgørelser 2022

27.69.52-G01-2-19

Beslutning

Anbefales.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 30. august 2023

Sundheds- og Ældreudvalget 30. august 2023

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Økonomi- og Planudvalget 5. september 2023

Byrådet 11. september 2023

Ældrerådet 22. september 2023

Handicaprådet 12. oktober 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Direktøren for voksenområdet indstiller, at

udvalget anbefaler, at Byrådet tager Social- og Ældreministeriets Danmarkskort over omgørelsesprocenter på
socialområdet til efterretning
udvalget anbefaler, at Byrådet beslutter, at der på baggrund af den overordnede udvikling og detaljerne heri ikke
udarbejdes en handleplan.

Sagsfremstilling

Indledning:

Kommunalbestyrelsen skal behandle Danmarkskortet på et møde inden udgangen af det år, hvor omgørelsesprocenterne
på socialområdet offentliggøres. Dette følger af retssikkerhedslovens § 79 b.
Med virkning fra 1. juli 2022 skal Kommunalbestyrelsen ligeledes tage stilling til, hvorvidt der er behov for at udarbejde
en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling. Beslutter kommunalbestyrelsen, at
der ikke skal udarbejdes en handlingsplan, skal kommunalbestyrelsen orientere Ankestyrelsen herom. Bestemmelsen
ophæves igen den 1. januar 2026.

Jævnfør Ikast-Brande Kommunes kompetenceplan modtager udvalget årligt en status på klager over afgørelser
(ankesager), som er indgivet til Ankestyrelsen. Ankestyrelsen udarbejder også hvert år et Danmarkskort. Danmarkskortet
udgives af Social- og Ældreministeriet, og giver mulighed for at se antal sager og afgørelser i de enkelte kommuner på
handicapområdet og mulighed for at sammenligne på tværs af kommunerne. Udvalgene har tidligere modtaget en status



på dette. Den nye praksis betyder, at Byrådet skal tage stilling til, hvorvidt der skal udarbejdes en handlingsplan. Behovet
for en handleplan vurderes på baggrund af 2022-tallene.

Administrationen anbefaler på baggrund af den overordnede udvikling og detaljerne heri, at der ikke udarbejdes en
handleplan. Administrationen følger dog tallene tæt.

Ankestyrelsens reaktionsmuligheder:

Hjemvisning
betyder, at Ankestyrelsen sender sagen tilbage til kommunen, som er førsteinstans. Kommunen skal behandle sagen og
afgøre den igen. Grunden til, at en sag hjemvises, kan for eksempel være, at der mangler oplysninger, eller at der er sket
alvorlige sagsbehandlingsfejl, såsom manglende partshøring eller klagevejledning.

Ændring/ophævelse
betyder, at afgørelsen er juridisk forkert, og at Ankestyrelsen har ophævet eller vælger at ændre kommunens afgørelse.
Ankestyrelsen kan ændre kommunens afgørelse i de situationer, hvor Ankestyrelsen vurderer, at kommunen har lavet en
fejl, men hvor Ankestyrelsen har tilstrækkelige oplysninger i sagen til at kunne tage selvstændigt stilling til sagen.

Stadfæstelse
betyder, at Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse.

Afvisning/henvisning
betyder, at Ankestyrelsen ikke behandler sagen. Det kan for eksempel være, fordi borgeren har klaget for sent eller
beslutter at opgive klagen. Eller fordi Ankestyrelsen ikke er den kompetente myndighed, og derfor sender klagen videre
til en anden instans.

Danmarkskortet for hele socialområdet i Ikast-Brande Kommune - Byrådet skal på baggrund af disse tal træffe beslutning
om, hvorvidt det giver anledning til udarbejdelse af en handleplan.

Social- og Ældreministeriets kommentarer til Danmarkskortet:

Når en borger klager over en kommunal afgørelse på socialområdet, er det Ankestyrelsen, der behandler klagen.
Omgørelsesprocenten viser andelen af realitetsbehandlede klagesager i Ankestyrelsen, som ændres, ophæves eller
hjemvises.

Danmarkskortet for socialområdet dækker over alle bestemmelser i serviceloven, hvor der er klageadgang til
Ankestyrelsen over kommunalbestyrelsens afgørelse.

Omgørelsesprocenten fortæller derfor noget om rigtigheden af den del af kommunens afgørelser, der påklages til
Ankestyrelsen, men fortæller ikke noget om den generelle kvalitet af kommunernes sagsbehandling. Kortet viser således
ikke, om der er fejl og mangler i de sager, som der ikke klages over. Ligeledes vil afgørelsen i en del af sagerne, som
hjemvises, ikke nødvendigvis ændres som følge af yderligere oplysninger m.v. Se eksempel i læsevejledningen her på
siden.

I 2022 fordelte sagerne på landsplan på socialområdet generelt sig
ved at:

9,0 pct. af sagerne er ændret eller ophævet.
28,5 pct. er hjemvist.
62,5 pct. er stadfæstet.

Omgørelsesprocenten var dermed på 37,5 pct. i 2022.

I 2021 var omgørelsesprocenten på 31,8 pct., og sagerne fordelte sig ved, at 7,7 pct. af sagerne er ændret eller ophævet,
24,1 pct. er hjemvist, og 68,2 pct. er stadfæstet.



Kortet viser omgørelsesprocenten fordelt på landets kommuner. For de kommuner, der har indsendt kommentarer til
omgørelsesprocenten, vil dette fremgå af et kommentarfelt under omgørelsesprocenten i kortets infobokse. Derudover
viser kortet tal fra Danmarks Statistik over antal borgere i kommunen, der i 2021 har modtaget en eller flere ydelser, som
indgår i danmarkskortene.

Kommunalbestyrelsen skal behandle danmarkskortet på et møde inden udgangen af det år, hvor omgørelsesprocenterne på
socialområdet offentliggøres. Dette følger af retssikkerhedslovens § 79 b.

Kilde: sm.dk/danmarkskortet

2021 og 2022 Antal
klagesager i
alt

Ændrede/ophævede
sager

Hjemviste
sager

I alt
ændrede
eller
ophævede
sager

Ikast-Brande
Kommunes
kommentarer til
danmarkskortet

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2022

Hele
socialområdet
(børn, voksne,
ældre)

88 95 7 10 23 27 30 37 Uklar lovgivning kan
medføre hjemvisning/
ændringer af
kommunale afgørelser.
Gældende praksis i
form af mange
principafgørelser og
ændring af mængden af
diagnosetyper over tid
vedr. de børn/voksne,
der er i målgruppen for
hjælp – bør aflede en
lovrevision.
(Nuværende lov og
muligheder for hjælp
tager ikke højde for de
mange børn med fx
skolevægring)

Voksenområdet
(§§ 95-96, 97
og 100)

8 14 1 6 2 0 3 6 Uklar lovgivning kan
medføre hjemvisning/
ændring af kommunale
afgørelser.

Børneområdet
(§§ 32, 32a,
36, 39-42 og
44-45)

21 37 2 3 6 10 8 13 Omgørelsesprocenterne
afspejler en uklar og
ikke længere målrettet
lovgivning. Der ønskes
revision af SEL kap. 9,
da særligt reglerne
vedr. SEL §§ 41-42
udgøres af utallige
principafgørelser, som
gør det svært for
kommunerne at
navigere efter
regler/gældende
praksis. Målgruppen af
børn har over tid
ændret sig fra primært

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/sm.dk/danmarkskortet


bevægelseshandicap,
genfejl og lign. til nu
mest at omhandle
psykiske
diagnoser/tilstande
såsom angst, ADHD,
ASF-diagnoser mm.
Hvor lovgivningen
ikke tager højde for de
afledte behov.

Udover ovenstående har Ikast-Brande Kommune trukket suppelerende tal for både Voksen- og Børneområdet, hvilket
fremgår i det nedenstående. Dette er supplerende oplysninger og det er derfor ikke et krav fra Ankestyrelsen, at det
indtænkes i beslutningen om en eventuel handleplan.

Ikast-Brande Kommune har trukket tal
på Ankestyrelsens talportal - Status vedrørende ankesager i 2022 for servicelovens voksenområde:

Nedenfor fremgår en status på ankesager for servicelovens voksenområde, hvilket henhører under Arbejdsmarkeds-,
Psykiatri- og Handicapudvalget samt Sundheds- og Ældreudvalget.

I lighed med tidligere år har Ankestyrelsen registreret resultatet af kommunernes afgørelser. Ikast-Brande Kommune har
trukket disse tal på Ankestyrelsens talportal, og derved skabt et overblik over Ankestyrelsens resultater for de enkelte
paragraffer i serviceloven. Tallene er sat ind i en tabel, og i denne tabel kan tallene for 2022 sammenlignes med de 4
foregående år.

Ankestyrelsen har behandlet 46 klagesager af Ikast-Brande Kommunes afgørelser inden for servicelovens voksenområde i
2022.

4 af disse klagesager blev afvist, hvilket eksempelvis kan skyldes, at klagefristen var overskredet.

Ikast-Brande Kommune har fået medhold i 26 af de 46 klagesager, hvilket vil sige at over halvdelen af Ikast-Brande
Kommunes klagesager er blevet stadfæstet af Ankestyrelsen.

På landsplan har kommunerne fået medhold i 62% af klagesager på voksenområdet i 2022. I 2021 blev 71% af
klagesagerne stadfæstet.

I 2022 er der stadfæstet 9% færre afgørelser fra Ikast-Brande Kommune end i 2021, hvilket svarer til tendensen på
landsplan.

Ikast-Brande Kommune har fået ændret eller ophævet 9% af klagesagerne fra 2022.

På landsplan er 6,3% af klagesagerne blevet ophævet eller ændret af Ankestyrelsen.

26% af Ikast-Brande Kommunes klagesager er blevet hjemvist til fornyet behandling, hvilket svarer til tendensen på
landsplan.



Det samlede antal af klagesager på voksenområdet i Ikast-Brande Kommune er steget med 6 sager fra 2021 til 2022.

Total oversigt –
Voksenområdet
Ikast-Brande

2018 2019 2020 2021 2022

Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

%

Afgjorte sager i alt 42 100 65 100 75 100 40 100 46 100

Ændrede/ophævede
sager

0 0 2 3 8 11 3 8 4 9

Afviste sager 4 9 5 8 3 4 2 5 4 9

Hjemviste sager 7 17 17 26 25 33 9 23 12 26

Stadfæstede sager 31 74 41 63 39 52 26 65 26 56

Ikast-Brande Kommune har trukket tal
på Ankestyrelsens talportal - Status vedrørende ankesager i 2022 for servicelovens børneområde:

Nedenfor fremgår en status på ankesager for servicelovens børneområde, hvilket henhører under Børne-, Kultur- og
Fritidsudvalget.

Procentvis sammenligning 2022

Hjemviste Stadfæstede Ændrede Afviste

Landsplan 30,42 52,31 9,88 7,39

Ikast-Brande 22,92 62,50 6,25 8,33

Udvikling i antal indkomne klager
Antallet af ankesager til Familierådgivningen over de seneste 5 år kan opgøres således:

Indkomne

anker 2018

Indkomne

anker 2019

Indkomne

anker 2020

Indkomne

anker 2021

Indkomne

anker 2022

60 66 67 56 48



Status vedrørende anker i 2022

Total oversigt –
Børn & Unge
området

2018 2019 2020 2021 2022

Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

% Antal
sager

%

Afgjorte sager i alt 60 100 66 100 67 100 56 100 48 100

Ændrede/ophævede
sager

11 18 9 14 12 18 4 7 3 6

Afviste sager 1 2 7 10 13 19 5 9 4 8

Hjemviste sager 13 22 19 29 9 13 14 25 11 23

Stadfæstede sager 35 58 31 47 33 50 33 59 30 63

Antallet af ankesager er i 2022 det laveste set over de sidste 5 år. Et fald på 14% i forhold til 2021.

Af de indkomne 48 anker vedrører
7 anker samme borger
4 anker samme borger
2 anker samme borger
2 anker samme borger
2 anker samme borger
3 anker samme borger

Indkomne ankesager fordelt på sagsområder

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 0 0 3 0

Merudgiftsydelse § 41 12 14 15 6 16

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43

25 16 14 10 16

Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45

10 4 7 3 5

Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

2 4 5 1 2

Samvær § 71 4 12 7 4 2



Økonomisk hjælp § 52a 2 3 3 2 2

Efterværn §§ 68, 76 1 1 5 0 0

Andre bestemmelser 4 12 11 27 1

I 2022 var der 4 sager der blev afvist.

Stadfæstelse af afgørelser fordelt på sagsområder (= kommunen har fået medhold)

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 1

Merudgiftsydelse § 41 9 7 11 6 10

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43

11 6 6 5 10

Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45

3 3 1 4

Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

2 1 1 1

Samvær § 71 4 7 5 2 2

Økonomisk hjælp § 52a 2 3 2 1 2

Efterværn §§ 68, 76 1 1 3 0

Andre bestemmelser 2 2 2 16 1

Ændrede afgørelser fordelt på sagsområder (= har omstødt afgørelsen)

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 0 1 0

Merudgiftsydelse § 41 1 1 0 1

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43

6 1 2 0 2

Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45



2 0 2 1 0

Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

1 0 2 0 0

Samvær § 71 0 1 1 0 0

Økonomisk hjælp § 52a 0 0 0 0

Efterværn §§ 68, 76 0 0 1 0

Andre bestemmelser 1 6 5 1 0

Hjemviste sager fordelt på sagsområder (= kommunen skal træffe en ny afgørelse)

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 0 0 1 0

Merudgiftsydelse § 41 2 6 1 0 5

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43 7

6 4 4 4

Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45

2 1 1 1 1

Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

1 1 1 0 1

Samvær § 71 0 2 1 0

Økonomisk hjælp § 52a 0 0 1 1 0

Efterværn §§ 68, 76 0 0 1 0 0

Andre bestemmelser 1 3 0 6 0

Afviste sager fordelt på sagsområder (= Ankestyrelsen har ikke behandlet sagen)

2018 2019 2020 2021 2022

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m.

0 0 0 0 0

Merudgiftsydelse § 41 0 0 3 0 0

Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42, 43



1 3 2 1 1

Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44, 45

0 0 1 0 1

Foranstaltninger §§ 52 stk. 3 nr. 1-9, 55, 69 stk. 1

0 1 1 0 1

Samvær § 71 0 2 1 1 1

Økonomisk hjælp § 52a 0 0 0 0 0

Efterværn §§ 68, 76 0 0 1 1 0

Andre bestemmelser 0 1 4 2 0

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 13: Udvikling i antal underretninger 2022

27.00.00-A00-19-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Handicaprådet 31. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Årlig rapportering om udviklingen i antallet af underretninger til Ikast-Brande Kommune

Ikast-Brande Kommune monitorerer løbende udviklingen i antallet af underretninger med henblik på at vurdere, om der er
tilstrækkelig opmærksomhed mulighed for - og pligten til - at give kommunen besked om børn og unge der ikke trives.

En underretning er en henvendelse om en bekymring for et barns trivsel og udvikling. En underretning kan både komme
fra en fagperson eller fra en privat borger. Der er ingen formkrav til underretninger, og underretninger kan gives til
kommunen både skriftligt og mundtligt.

Underretningspligten er forankret i Servicelovens § 153 og § 154.

Både nationalt og lokalt er der en vedvarende opmærksomhed på tidlig opsporing og tidlig indsats i forhold til børn og
unge, som ikke trives. I den sammenhæng spiller underretninger en central rolle.



Afsender 2017 2018 2019 2020* 2021* 2022*

Skoler og dagtilbud 265 189 230 209 227 286

Tvær-kommunal myndighed, og anden
kommunal myndighed

40 41 53 50 61 131

Privatperson (herunder anonyme) 89 85 117 117 99 113

Andre (læger, sygehuse, politi,
familieretten mv.)

526 416 443 517 507 522

I alt 920 731 843 893* 894* 1052*

* Før 2020 talte vi antal underretninger. Nu tæller vi antal børn, der bliver underrettet om (én underretning kan godt
indeholde bekymring om flere børn, fx en søskendeflok).

Kategorien "Andre" dækker blandt andet over:

Sundhedsvæsnet: 320

Politi, domstole mv.: 105

De resterende 97 underretninger kommer blandt andet fra Familieretshuset, krisecentre, varmeværker, elselskaber mv.

Stigning i antallet af underretninger

Der konstateres i 2022 en stigning i antallet af underretninger på 18 % i Ikast-Brande Kommune. På landsplan er antallet
af underretninger også steget.

I Ikast-Brande Kommune kan vi desuden se, at vi i de første 6 måneder af 2023 har modtaget 641 underretninger, hvilket
tyder på, at vi igen i 2023 kommer til at se endnu en betydelig stigning i antallet af underretninger.



Stigningen er fordelt på de forskellige afsendere. Stigningen i antallet af underretninger fra tværkommunal myndighed
(mere end en fordobling) kan til dels forklares ved, at der nu også registreres "anden kommunal myndighed" i denne
kategori. Dette dækker over fx jobcenter, PPR mv. Disse afsendere blev tidligere registreret under kategorien "andre".

Det er svært at pege på én enkelt forklaring på stigningen i antallet af underretninger. Et par hypoteser kan være:

Effekten af ny udsathed (unge fra ressourcestærke familier, som oplever psykisk mistrivsel)
Flere børn og unge udredes tidligere i psykiatrien
Flere komplekse sager i Familieretshuset. Familieretshuset er den instans, som træffer afgørelser om
forældremyndighed, bopæl og samværsaftaler i forbindelse med skilsmisse

Alvoren af den enkelte underretning vurderes at være cirka den samme, som vi har set de foregående år.

Det øgede antal underretninger har medført et tilsvarende større arbejdspres, fordi alle underretninger skal håndteres, både
i forhold til administrative krav til registreringer, indberetninger og tilbagemeldinger - og faglige krav til at udarbejde
undersøgelser og vurderinger i forhold til børns trivsel og udvikling.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 14: Udvikling i sagsafgørelser

27.00.00-A00-17-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Handicaprådet 31. august 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund:

Børne- og Familieafdelingen udarbejder en årlig rapportering om udviklingen i sagsafgørelser inden for: Anbringelser
(med eller uden samtykke), forebyggelse og børnehandicap.

Afrapportering sker i form af:

Oversigt over udviklingen i samlet antal aktive sager i Familierådgivningen
Oversigt over udviklingen i hvor mange familier, der modtager de fire typer af ydelser, det vil sige anbringelse,
forebyggende foranstaltning, tabt arbejdsfortjeneste og merudgifter i forbindelse med handicappet barn
Regnskabstal fra 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 samt budget for 2023 belyser udviklingen i udgifter til de fire
ydelser.

1. Samlet antal aktive sager i Familierådgivningen

Aktive sager i Familierådgivningen omhandler sager, hvor der laves undersøgelse af, hvorvidt familien skal tilbydes støtte
eller behandling efter serviceloven, eller hvor familien allerede modtager støtte eller behandling. Desuden er det sager
med bevilling af kompensation for tabt arbejdsfortjeneste eller dækning af merudgifter (i forbindelse med barnets
lidelse/handicap) samt sager om socialpædagogisk friplads.

Udviklingen i antal aktive sager i Familierådgivningen:

Pr. den 11-04-18 26-03-19 30-03-20 16-03-21 27-04-22 27-07-23



Antal 809 758 724 737 716 777

Der tælles antal ”børnesager” – én sag pr. barn.

Fra 2021 og frem er tallet opgjort ved at tælle sagstypen ”Fortløbende Journal” i både Forebyggelse Børn og Unge og
Familierådgivningen.

2. Anbringelser

Anbringelser omhandler børn, der er anbragt i familiepleje på socialpædagogiske opholdssteder, kostskoler og efterskoler,
sikrede døgninstitutioner, døgninstitutioner for børn og unge med sociale problemer samt døgninstitutioner for børn og
unge med handicap.

Udvikling i antal anbragte børn mellem 0-17 år:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

85 99 97 93 98 94 89

Tallet opgjort som antal helårspersoner.

Tallene dækker over antallet af anbragte børn, som Ikast-Brande Kommune betaler for. Både hvor Ikast-Brande
Kommune alene er betalingskommune samt de sager, hvor Ikast-Brande Kommune både er handle- og
betalingskommune.

Udgifter til anbragte børn:

Regnskab
2017

Regnskab
2018

Regnskab
2019

Regnskab
2020

Regnskab
2021

Regnskab
2022

Budget
2023

44.446.467

kr.

47.210.237

kr.

44.106.137

kr.

45.982.207
kr.

49.066.845
kr.

47.776.958
kr.

51.028.000
kr.

Der er ikke en direkte proportional sammenhæng mellem udgifterne til anbragte børn og antallet af anbragte børn. Prisen
for en anbringelse varierer meget alt efter barnets behov for støtte og behandling.

3. Forebyggende foranstaltninger

Forebyggende foranstaltninger omfatter: Praktisk, pædagogisk støtte i hjemmet, familiebehandling, døgnophold for
familier med børn, aflastningsordninger, rådgivnings- eller kontaktpersonsordninger, samt praktikophold for unge hos en
arbejdsgiver.



Udgifter til forebyggende foranstaltninger:

Regnskab
2017

Regnskab
2018

Regnskab
2019

Regnskab

2020

Regnskab
2021

Regnskab
2022

Budget
2023

35.200.042
kr.

35.359.949
kr.

37.745.001
kr.

36.245.348
kr.

38.529.701
kr.

39.184.695
kr.

39.264.000
kr.

4. Tabt arbejdsfortjeneste

Familier med handicappede eller langvarigt syge børn kan søge om kompensation for tabt arbejdsfortjeneste, jf.
Servicelovens § 42.

2018 2019 2020 2021 2022

Antal sager

(gennemsnit per måned)

69 65,67 55,58 55,08 51,17

Gennemsnitlig

udgift per sag per måned 11.012 kr. 11.458 kr. 11.468 kr. 14.372 kr.. 16.947 kr.

Antallet af sager er opgjort som et gennemsnitligt sagstal og udgift pr. måned set over året.

Der er ikke nogen direkte proportional sammenhæng mellem antal sager og den gennemsnitlige udgift pr. sag, da tallene
dækker over store individuelle forskelle (afhængig af forældrenes behov for kompensation).

Samlede udgifter til tabt arbejdsfortjeneste:

Regnskab
2018

Regnskab
2019

Regnskab
2020

Regnskab
2021

Regnskab
2022

Budget
2023

8.622.753
kr.

9.037.465
kr.

8.409.593
kr.

9.463.823
kr.

10.234.571
kr.

8.831.000
kr.

Bemærk: Beløbende er bruttobeløb. Staten yder 50 % statsrefusion.

5. Merudgifter

Familier med handicappede eller langvarigt syge børn kan søge om at få dækket merudgifterne ved forsørgelsen af barnet
i hjemmet, jf. Servicelovens § 41.



Udvikling i antal familier som modtager dækning af merudgifter, samt udviklingen i gennemsnitlig udgift per sag:

2018 2019 2020 2021 2022

Antal sager

(gennemsnit

per måned)

148 137 122 106 114

Gennemsnitlig

udgift per sag

per måned.

1.323 kr. 1.311 kr. 1.482 kr. 1.611 kr. 1.443 kr.

Antallet er opgjort som et gennemsnitligt sagstal og udgift per måned set over året.

Der er ikke nogen sammenhæng mellem antallet af familier som modtager merudgiftsydelse og kommunens samlede
udgifter på området, da det er meget forskelligt fra familie til familie, hvor mange merudgifter der er. Merudgifter kan
eksempelvis være medicin, diætkost, transport til og fra sygehus/behandlinger, specialbeklædning med videre.

Samlede udgifter til merudgifter:

Regnskab
2017

Regnskab
2018

Regnskab
2019

Regnskab
2020

Regnskab
2021

Regnskab
2022

Budget

2023

2.418.391

kr.

2.344.018

kr.

2.157.823

kr.

2.172.704
kr.

2.043.356
kr.

1.957.980
kr.

2.065.000
kr.

Bemærk: Beløbende er bruttobeløb. Staten yder 50 % statsrefusion.

Gennerelt:

Der ses et nogenlunde stabilt sagstal hen over de forskellige foranstaltningstyper. På nogle områder ses der en
udgiftsstigning, selv om der ikke er et øget sagstal. Det skyldes blandt andet, at der træffes afgørelser, som Ikast-Brande
Kommune ikke selv har fuldt indflydelse på. For eksempel anbringelser på sikrede døgninstitutioner i forbindelse med
kriminalitet.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 15: Budgetopfølgning pr. 30. juni 2023

00.30.14-G01-8-23

Beslutning

Anbefales.

Annette Mosegaard (C) deltog ikke under punktets behandling.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget 30. august 2023

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget 30. august 2023

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 30. august 2023

Sundheds- og Ældreudvalget 30. august 2023

Udviklings- og Erhvervsudvalget 30. august 2023

Økonomi- og Planudvalget 5. september 2023

Byrådet 11. september 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Vicekommunaldirektøren indstiller, at

budgetopfølgningen pr. 30. juni 2023 godkendes,

der gives en tillægsbevilling 9.530.000 kr., som finansieres af kassen.

Sagsfremstilling

Denne sag behandles sideløbende i alle udvalg.

Alle fagudvalg skal følge op på områdets forbrug af budgettet 3 gange årligt, 2. gang i 2023 pr. 30. juni 2023.

Opfølgningen viser, at der mangler 9.530.000 kr. for at kunne skabe balance mellem budget og det forventede regnskab.

Dagtilbudsområdet mangler 7.9000.000 kr. som følge af væsentlig flere børn end forventet. Dette skyldes en større
dækningsgrad på 0-2 års området, et demografisk efterslæb, samt stigning i private institutioner.

Skoleområdet mangler 539.000 kr. som følge af flere elever i skolerne end forudsat, både for kommunale og private
skoler. Det opvejes tildels af faldende elevtal på efterskoler.

Der er ekstraordinær stigning i bidraget til AES (Arbejdernes ErhvervsSikring), grundet stor stigning i antal
erhvervssygdomsager. Merudgiften er på 1.091.000 kr.



Der henvises til vedlagte bilag for en nærmere detaljering.

Opfølgning af budgettet sker ud fra disse punkter

1. Tallene er opgjort som nettotal.
2. Der er særskilt redegjort for områder, hvor datagrundlaget er usikkert, eller hvor forbruget kræver en særskilt

gennemgang. Disse områder er nærmere beskrevet som usikkerheder.
3. Der er alene rapporteret om afvigelser, hvis et område søger om færre eller flere penge, end Byrådet har bevilliget

på budgettet.
4. Byrådet har i den økonomiske politik for 2022-2025 besluttet, at det tilstræbes, at der ikke gives tillægsbevillinger

finansieret af kassen.

Bilag: Budgetopfølgning pr. 30.06.2023

Budgetmæssige konsekvenser

Der gives en tillægsbevilling på 9.530.000 kr., som finansieres af kassen.

Bilag

Budgetopfølgning 30.06.2023



Punkt 16: Åbne meddelelser

00.22.04-G01-17-21

Formanden

Øvrige udvalgsmedlemmer

Henvendelse fra Danske Skoleelever om partnerskab Elevvenlig Kommune

Henvendelse fra Danske Skoleelever vedrørende tilbud om partnerskab. Partnerskabet, Elevvenlig Kommune, har til
formål at styrke elevers medejerskab og engagement i kommunal skolepolitik via f.eks. kursusdage og netværksaktiviteter
for elevråd.

Bilag: Kommunekontrakt for Ikast-Brande

Sidste nyt fra diverse udvalg og poster:

Thomas Østergaard:

Ungebestyrelsen
Samarbejdsforum for entreprenørskabsskolen

Annette Mosegaard:

Handicaprådet
Den politiske styregruppe for Kulturaftalen i Midt- og Vestjylland 2021-2024
Bestyrelsen for Kultursamarbejdet i Midt- og Vestjylland
Samarbejdsforum for entreprenørskabsskolen
Styregruppen for Naturcenter Harrild Hede

Inge Dinis:

Styrelsen for Museum Midtjylland
Bestyrelsen for Operaen i Midten
Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland

Helle Mathiasen:

Bestyrelsen for RemisenBrande Fond
Studierådet ved pædagoguddannelsen Ikast
Repræsententskabet for IFFD
Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland

Rune Lyager:

Billedkunstrådet



Bestyrelsen for Biblioteks- og kulturforeningen i Region Midtjylland

Direktør

D. 8. juni 2023 afholdte Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget møde med skolebestyrelserne i Ikast-Brande Kommune.

Der er mulighed for at evaluere på mødets indhold og afvikling med henblik på det kommende dialogmøde med
dagtilbud.

Brev fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet om folkeskoler med bekymrende kvalitet

Jf. meddelelsen på udvalgsmødet d. 7. juni 2023 har Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har udsendt brevet om
indikatorer for folkeskoler med bekymrende kvalitet. Ikast-Brande Kommune har ingen folkeskoler der skiller sig ud på
indikatorerne og bekymrende kvalitet, og har ingen folkeskoler udtrukket af kvallitetstilsynet.

Bilag: Beskrivelse af indikatorer til identifikation af folkeskoler med bekymrende kvalitet

Bilag: Brev til kommunalbestyrelsen om folkeskoler med bekymrende kvalitet

Børne- og Undervisningsministeren har udset brev til folkeskoler

18. juni 2023 har Børne- og Undervisningsminister Mattias Tesfaye brev til folkeskolerne og et følgebrev til byrådet.
Brevene omhandler bekymring omkring børns skærmforbrug samt varsling af diskussion af læreplanerne, Fælles Mål.

Bilag: Brev til folkeskoler

Bilag: Følgebrev til Kommuner

Danmarks Biblioteksforening har sendt nedenstående brev om budget 2024

Kære Kommunalpolitiker. Om kort tid skal I vedtage budget 2024.
Jeg opfordrer jer til at huske på biblioteket, og den betydning et godt bibliotek har for jeres borgere.

Børn læser dårligere

Børn læser stadigt dårligere, og deres læseglæde er støt faldende, viser aktuelle undersøgelser. Også de voksne er
udfordret og har vanskeligere ved at fordybe sig og læse en bog.
Det er bekymrende og rammer også samfundet.

Men et velfungerende bibliotek, og en aktiv formidling til dem der ikke læser, kan være med til at ændre tingene, så vær
opmærksomme på det, når I laver budgettet.

Bøger koster - også når de bliver digitale

På landsplan er udlånet af fysiske bøger faldet over en årrække, til gengæld læser markant flere e-bøger og hører
lydbøger. Noget som betyder, at nye brugergrupper læser og finder glæde ved det.

Men det koster. For der er stadig stor efterspørgsel efter de fysiske bøger, efter formidlingen af dem og samtidig er der
som nævnt stor vækst i udlån af e-bøger og lydbøger. Skal børnene blive bedre til at læse og øge læseglæden, så kræver
det, at de har adgang til bøger via biblioteket i deres hverdag.

Dette skal med, når budgettet lægges. Spørg jeres bibliotekschef om jeres behov lokalt og om aktuelle stigninger i
udgifterne. Også om jeres skoleelever har adgang til digitale bøger på eReolen GO - desværre er der flere skoler og

https://linkscan.io/scan/ux/ahr0chm6ly9lcmvvbgvuz28uzgsv/d3ff292778aa07ec980b991746fb871788b62c76ff2bf44e1775083b2424812e?c=1&i=1&docs=1


kommuner der fravælger denne mulighed.

Biblioteket skaber trivsel

Bibliotekerne understøtter samfundets og borgernes behov i en politisk bestemt lovramme. Folkebibliotekerne er
forskellige fra kommune til kommune, fordi behovet er forskelligt og fordi kommunalpolitikerne prioriterer forskelligt.
Biblioteker kan være med at bryde ensomhed, skabe trivsel blandt unge og til at udvikle kompetencer så man kan skelne
sandt fra falsk. Og så er biblioteket i mange kommuner helt centralt i det lokale kulturliv.

Alle steder giver biblioteket fri og lige adgang til viden og kultur, ligesom det er en aktiv partner for både skoler,
uddannelsesinstitutioner og de mange lokale foreninger. Unge på ungdomsuddannelser er f.eks. den største brugergruppe
på biblioteket, selvom de ikke er den gruppe der låner de fleste bøger. Men de bruger folkebiblioteket til at mødes, skabe
studiegrupper og hente viden i kilder og hos personalet og for at deltage i debatter. Biblioteket understøtter moderne
folkeoplysning og lægger i dag rum til en række andre aktiviteter. Borgernes adgang til at deltage i fællesskabet, også
udenfor de digitale platforme, er ekstremt vigtigt, hvis alle skal have mulighed for at tage del i demokratiet.

Men det koster, for det kræver midler at skabe aktiviteter, så flere tager del. Styrk derfor biblioteket lokalt.

At det kan betale sig at investere i bibliotekerne, er blandt andet vist
i Storbritannien. I følge en undersøgelse fra juni 2023 løfter biblioteket opgaver svarende til en værdi på 30 mia. kr., fordi
de ikke alene understøtter børns læseevner; biblioteker hjælper også udsatte borgere med it-problemer og skaber
værdifuldt socialt samvær.

Venlig hilsen

Paw Østergaard Jensen
Kommunalbestyrelsesmedlem i Albertslund

Formand i Danmarks Biblioteksforening

Busture til verdensmålsgavlene incl. film- og undervisningsmateriale

To ture er gennemført 8. juni og 16. august med samlet ca. 50 deltagere. Deltagere er kunstnere, de lokale arbejdsgrupper,
gavlejere, kulturpolitikere, pressen med flere.

I øjeblikket arbejdes på en undervisnings- og profileringsfilm af kunstprojektet med de 17 gavlværker.

Gadeteaterfestival i Ikast-Brande, 20. og 22. august 2023

Årets gadeteaterfestival er afviklet med flere forestillinger i Ikast søndag 20. august, én forestilling for
uddannelsesinstitutionerne på Bøgildvej i Ikast tirsdag 22. august samt én forestilling på Torvet i Brande tirsdag 22.
august. Fordelingen er sket på denne måde i år, da Bording, Nørre Snede, Ejstrupholm og Engesvang får besøg af
teaterforestillinger i forbindelse med ’Snak med skulpturerne’.

Bilag: Program Gadeteaterfestival 2023

Nye kunstværker til Lysholt præsenteret 22. august 2023

I forbindelse med indvielsen af daginstitutionen Lysholt blev der samtidig præsenteret nye kunstværker af kunstnerne
Claus Ørtoft og Bjarne Werner Sørensen.

Kulturmødet på Mors, 24.-25. august 2023

https://linkscan.io/scan/ux/ahr0chm6ly9wb2xpdglrzw4uzgsva3vsdhvyl2jvz2vyl2fyddk0mzkyndavqmlibglvdgvrzxitzxitbwlsbglhcmrlci12jumzjue2cmq=/4c294cb4396da1429baa535ead3b44347a429da443f0de6fa6f9368d779a1425?c=1&i=1&docs=1
https://linkscan.io/scan/ux/ahr0chm6ly9kyi5kay9uewhlzgvyl2jpymxpb3rla2vylwvylw1pbgxpyxjkzxitdmflcmqv/7cd7df8fc4e1feac043eac1e41f7ba12cb57a9a6e280b9fdb62c414ec2c1d0c9?c=1&i=1&docs=1


Udvalget deltog på Kulturmødet på Mors for at søge inspiration til kulturens vilkår og udfordringer.

Verdensmålsgavlene var omdrejningspunkt for en samtale hos Billedkunstnernes Forbund.

Teaterforestillingen HAVEN opføres onsdag 30. august 2023

Team Teateret indbyder til teaterforestillingen HAVEN i haven ved Højris, Ikast.

Netværksmøde i Gadens Kunst tirsdag 5. september 2023

Afholdes i Kunstpakhuset i Ikast med fokus på de kommunale billedkunstråds viden og opgaver.

Flere kommuner i regionen har forespurgt Ikast-Brande om billedkunstrådets rolle og opgaver i forhold til opstart af
billedkunstråd i flere andre kommuner i Midt- og Vestjylland.

Litteraturfestivalen Vild med ORD afvikles 11.-16. september 2023

Ikast-Brande Bibliotek inviterer igen til Vild med ORD.

International Art Work Shop ændrer navn til Brande Biennale

Den afvikles første gang i perioden 21. september – 1. oktober 2023 i Brande Midtby. Ansvaret er hos Brande City.

Fællesskabsugen i Ikast-Brande afholdes 4.-11. oktober 2023

Flere kulturaktører indgår i programmet, der er under udarbejdelse.

Kulturnatten gennemføres fredag 6. oktober 2023

I år som en del af Fællesskabsugen, hvor der indbydes til lokale fællesskaber. Kulturen i Ikast-Brande præsenteres
gennem en ny film, som alle fællesskaberne får adgang til som en premiere på Kulturnatten.

Democratic Library

Ikast-Brande Bibliotek har sammen med biblioteker fra Finland, Estland og Letland modtaget 400.000 kr. fra 'Nordplus
Adult Programme' (Nordisk Ministerråd) til projektet 'Democratic Library'.

Projektet udfoldes i 2023–2024 og handler om, at skabe og udvikle et internationalt netværk med henblik på at innovere
nye måder, som kan nå de borgere, der ikke har benyttet sig af mulighederne på bibliotekerne i dag.

Ansøgning fra den nye forening Højderyggens Egns- og Skovmuseum

Driftsønske er modtaget i administrationen og videresendt til budget 2024-2027.

Ansøgning fra Brande City om fortsat drift af Pakhuset

Driftsønske er modtaget i administrationen og videresendt til budget 2024-2027.



Årsregnskab Museum Midtjylland 2022

Regnskabet er modtaget med godkendelse af både Museets bestyrelse og Herning Kommune.

Bilag: Museum Midtjyllands årsrapport 2022, revisionsprotokollat samt årsberetning 2022.

Bilag

Brev til kommunalbestyrelsen om folkeskoler med bekymrende kvalitet.pdf

Bilag - Beskrivelse af indikatorer til identifikation af folkeskoler med bekymrende kvalitet.pdf

Brev til folkeskoler.pdf

Følgebrev til kommuner.pdf

Gadeteaterfestival 2023 ann.

Revisionsprotokollat 2022

Årsberetning 2022

Museum Midtjylland - Årsrapport 2022 3

Kommunekontrakt for Ikast-Brande.docx



Punkt 17: Lukket: Lukkede meddelelser

00.22.04-G01-17-21
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